usturam.« Pod strnjo itd. umeva tu Avguštin manjše grehe⁴⁰, n. pr. uživanje zakonskega življenja, glede katerega je bila Avguštinova ideologija (gotovo pod vplivom maniheizma, v katerem je preživel svojo mladost) bolj stroga nego naša.

V ogenj pridejo vsi, tudi tisti, ki jim je temelj Kristus, eni za plačilo, drugi za kazen, kakor je pač kdo zidal zlato ali strn, nihče pa v pogubo⁴¹. V nasprotju z grškimi pisatelji mu Pavlov ogenj ni večen (*profecto non est ipse aeternus ille ignis*), mavec čistilen (*ignis emendatorius*), ki sežge strn in seno. V tem smislu piše tudi Ps.-Avguštin, učeč, da omenjeni ogenj očisti »non capitalia, sed minuta«⁴².

Takozvani Ambroziaster si misli malovredno tvarino kot kriv nauk⁴³; v tem oziru je tedaj soroden z enim delom grških pisateljev.

Zelo previdno tolmači to težavno mesto sv. Gregorij Veliki. Pod ognjem se more razumeti trpljenje na tem svetu, dovoljuje ga pa razlagati o ognju prihodnjega čiščenja; seno, slama itd. so torej peccata minima atque levissima⁴⁴.

⁴⁰ »Si enim nihil ei (scil. Christo) talis affectionis voluptatisque praeponat, quamvis superaedificet ligna, foenum, stipulam, Christus est fundamen- tum, propter hoc salvus erit per ignem. Delicias quippe huiusmodi amoresque terrenos propter coniugalem quidem copulam non damnabiles, tribulationis ignis exuret... ac per hoc ei qui aedificavit, erit aedificatio ista damnosa, qui non habebit quod superaedificavit, et eorum amissione cruciabitur, quibus fruendo utique laetabatur; sed per hunc ignem salvus erit, merito fundamenti.« De civit. Dei XXI 26.

⁴¹ »Quam multa erunt tunc (scil. tempore Antichristi) aedificia, sive aurea sive fenea, super optimum fundamentum, quod est Christus Iesus, ut ignis ille probet utraque et de aliis gaudium, de aliis inferat damnum, neutros tamen perdat, in quibus haec inveniet, propter stabile fundamentum.« De civit. Dei XXI, 26. — Iste misli izvaja tudi v razlagi psalmov:

»Quia super fundamentum iusta opera aedificavit; aurum, argentum, lapides pretiosos. Si autem peccata; lignum, foenum, stipulam: tamen propter fundamentum ipse salvus erit, sic tamen, tanquam per ignem.« Enarr. in ps. 81, 20. PL 37, 1044.

»Ut in hac vita purges me et talem me reddas, cui iam emendatoria igne non opus sit propter illos qui salvi erunt, sic tamen, quasi per ignem. Quare, nisi quia hic (?) aedificant supra fundamentum ligna, foenum, stipulam?« Enarr. in ps. 37, 3. PL 36, 397.

⁴² »Ilo enim transitorio igne, de quo dixit Apostolus. Ipse autem salvus erit, sic tamen quasi per ignem, non capitalia, sed minuta purgantur.« S. Avguſtin i sermo 104 (supposit). PL 39, 1946.